Дело 3-      -10-435/2024
УИД 26MS0032-01-________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    16 января 2024 года

                                   г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1
г. Железноводска Ставропольского края,

 с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Барановой Л.С.
рассмотрев в помещении мировых судей по ул. Ленина, 69, дело об административном правонарушении в отношении
Барановой Л. С., ……………………
привлекаемого  к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
20 декабря 2023 года в ….. часов ……. минут гражданка Баранова Л.С., находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Октябрьская д. 96В, совершила мелкое хищение продукции, а именно одной бутылки водки «Талка» 40% объем 0,5 л. закупочной стоимостью 204,74 руб.,  чем причинила ущерб ООО «Агроторг» на сумму 204,74 руб.  Нанесенный ущерб гражданкой Барановой Л.С. не возмещен.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которому разъяснены права, Баранова Л.С., предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ,
 вину признала.

Представитель потерпевшего Жуков Е.Н. в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается мелкое хищение чужого имущества стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 Кодекса РФ об АП.

Факт совершения Барановой Л.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 26 АВ № 0709703/1973 от 15.01.2024, который Баранова Л.С., подписала, не обжаловала и в котором вину признала; объяснением Барановой Л.С. от 15.01.2024; актом осмотра места происшествия от 20.12.2023 с фототаблицей;  рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Железноводску от 20.12.2023, инвентарным актом от 20.12.2023, справкой об ущербе от 20.12.2023, объяснениями Стриженко Д.А.
Действия Барановой Л.С. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, Кодекса РФ об АП, как мелкое хищение чужого имущества стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 Кодекса РФ об АП.

Баранова Л.С. вину признала, данное обстоятельство, в соответствии со ст.4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, судом признается совершение однородного правонарушения.

В ходе составления административного материала вещественные доказательства не изымались.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о применении административного наказания только в виде административного ареста, поскольку в силу характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Баранова Л.С. не относится к категории лиц, к которым не может быть применено наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4,2, ч. 2 ст. 7.27, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Баранову Л. С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления ОМВД России по г. Железноводску, т.е. с 15 января 2024 года, с 20 часов 10 минут.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 1 г. Железноводска в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                             И.Б. Тихая

Согласовано

2